ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO INTERMUNICIPAL REALIZADA EM 22 DE MAIO DE  2024 Pág. 1

ATA N.º 07/2024

Aos vinte e dois dias, dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, pelas dezasseis horas e

trinta minutos, decorreu, na sede da Comunidade Intermunicipal das Terras de Trás-os-Montes,

Em Bragança, a reunião extraordinária do Conselho Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal das Terras de Trás-os-Montes, constituído pelos Presidentes das Câmaras

Municipais de cada um dos Municípios integrantes, conforme refere o artigo n.º 14 dos

Estatutos, com a presença de:  ................................................................................................

SECRETARIADO EXECUTIVO INTERMUNICIPAL:  ......................................................................

Secretários: Rui Afonso Cepeda Caseiro, Manuel António Alves Miranda. ………………..……………...

FALTAS E SUBSTITUIÇÕES: O Presidente da Câmara Municipal de Alfândega da Fé, Eduardo

Tavares, o Presidente da Câmara Municipal de Bragança, Paulo Xavier, a Presidente da Câmara

Municipal de Miranda do Douro, Helena Barril e a Presidente da Câmara Municipal de

Mirandela, Júlia Rodrigues, fizeram-se substituir pelo(a)s Vice-presidentes, Maria Manuel Silva,

Fernanda Silva, Nuno Rodrigues, Orlando Pires. Esteve presente o vice-presidente de Vinhais,

Martinho Martins, os técnicos de informática da Comunidade Intermunicipal das Terras de Trás-

PRESIDENTE  António Jorge Fidalgo Martins Vimioso

VICE-

PRESIDENTES

Pedro Miguel Saraiva Lima Cordeiro de Melo

Luís dos Santos Fernandes

Vila Flor

 Vinhais

 Benjamim do Nascimento Pereira Rodrigues Macedo de Cavaleiros

 António Joaquim Pimentel  Mogadouro

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO INTERMUNICIPAL REALIZADA EM 22 DE MAIO DE  2024 Pág. 2

os-Montes, da Associação de Municípios da Terra Quente Transmontana e dos municípios que

integram a Comunidade Intermunicipal.  .................................................................................

O Presidente do Conselho Intermunicipal deu início à reunião lendo a ordem de trabalhos

seguinte, que colocou à consideração dos presentes, a qual foi aprovada por unanimidade. ....

 .............................................................................................................................................

1. PERÍODO DA ORDEM DO DIA .....................................................................................................

1.1. ITI CIM |Contrato de Desenvolvimento e Coesão Territorial – QIP OP1 .................................

- Digitalização na administração Local  ...........................................................................................

- Ações coletivas - Qualificação das empresas ................................................................................

- Infraestruturas de acolhimento empresarial de nova geração (viveiros)  ....................................

 1.2. ITI | QIP OP5 e Assistência Técnica .........................................................................................

1.3. Alteração Orçamental ..............................................................................................................

1.4. “Remodelação do Espaço de CoWork do Município de Alfândega da Fé” – Abertura do

Procedimento. .......................................................................................................................

1. PERÍODO DA ORDEM DO DIA .....................................................................................................

1.1. ITI CIM |CONTRATO DE DESENVOLVIMENTO E COESÃO TERRITORIAL – QIP OP1 ...............

No âmbito da operacionalização do NORTE 2030 e relativamente ao OP1 foi analisado o Quadro

de Investimentos Prioritários (QIP), no que concerne às Tipologias de Ação Digitalização da

Administração Pública, Ações coletivas- Qualificação das Empresas e Infraestruturas de

Acolhimento Empresarial de Nova Geração (viveiros). ..................................................................

Quanto à Tipologias de Ação Digitalização da Administração Pública foram colocados à

consideração três cenários de investimento tendo como base o “Diagnóstico das Soluções

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO INTERMUNICIPAL REALIZADA EM 22 DE MAIO DE  2024 Pág. 3

Tecnológicas com vista à execução do Plano Diretor para a Transição Digital dos Municípios das

Terras de Trás-os-Montes”.  ............................................................................................................

Relativamente às Ações coletivas- Qualificação das Empresas foi proposto que, no âmbito da

capacitação, fosse considerada elegível a intervenção das Associações Comercias do Concelhos

que integram a Comunidade Intermunicipal e o Núcleo Empresarial da Região da Bragança.  ....

DELIBERAÇÃO: Após análise e discussão, o Conselho Intermunicipal deliberou, por unanimidade,

relativamente à Tipologia de Ação Digitalização da Administração Pública, avançar com uma

solução conjunta para os nove municípios adotando para tal a solução 1 descrita no documento

arquivado na pasta anexa à pasta das Atas. Mais deliberou, por unanimidade, estipular o dia

vinte e sete de maio para a receção de contributos dos municípios de modo a fechar o Quadro

de Investimentos.  ...........................................................................................................................

No que concerne às Ações coletivas- Qualificação das Empresas o Conselho Intermunicipal

deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta apresentada......................................................

Quanto à Tipologia Infraestruturas de Acolhimento Empresarial de Nova Geração (viveiros) os

municípios manifestaram a intenção de manter os projetos anteriormente identificados.  .........

 .........................................................................................................................................................

1.2. ITI | QIP OP5 E ASSISTÊNCIA TÉCNICA ....................................................................................

O Presidente do Conselho intermunicipal transmitiu que marcou presença juntamente com o

Primeiro Secretário numa reunião com a Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional

do Norte, em Guimarães, no dia quinze de maio, onde foi efetuado um ponto de situação

relativamente aos Investimentos Territoriais Integrados (ITI), nomeadamente no que concerne

a Metas contratualizadas, Regulamentação Específica, Critérios de Seleção, Plano de Avisos e

Quadros de Investimentos Prioritários. Disse também que na altura foi transmitido que os

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO INTERMUNICIPAL REALIZADA EM 22 DE MAIO DE  2024 Pág. 4

Investimentos do OP5 devem ser identificados e enviados à CCDR-N até quinze de junho, pelo

que apontou a data da próxima reunião do Conselho Intermunicipal, doze de junho, como limite

para definição dos investimentos pelos municípios. Relativamente à assistência técnica referiu

que foram apresentados os valores previstos tendo os representantes da Comunidade

Intermunicipal das Terras de Trás-os-Montes manifestado a sua discordância relativamente aos

critérios adotados para atribuição das verbas, aguardando-se, agora, novos desenvolvimentos

no processo.  ...................................................................................................................................

DELIBERAÇÃO: O Conselho Intermunicipal tomou conhecimento.  ...............................................

 .........................................................................................................................................................

1.3. ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL .....................................................................................................

Foi presente proposta relativa à terceira alteração permutativa ao orçamento de dois mil e vinte

e quatro.  .........................................................................................................................................

DELIBERAÇÃO: Após análise e discussão, o Conselho intermunicipal deliberou, por unanimidade,

aprovar a terceira alteração permutativa ao orçamento de dois mil e vinte e quatro, nos termos

da informação presente.  ................................................................................................................

1.4. “REMODELAÇÃO DO ESPAÇO DE COWORK DO MUNICÍPIO DE ALFÂNDEGA DA FÉ” –

ABERTURA DO PROCEDIMENTO  ...................................................................................................

Foi presente informação relativa à abertura do procedimento suprarreferido, bem como o

convite e caderno de encargos.   ....................................................................................................

DELIBERAÇÃO: Após análise e discussão, o Conselho intermunicipal deliberou, por unanimidade,

aprovar a abertura do procedimento “Remodelação do Espaço de Cowork do Município de

Alfândega da Fé”, nos termos da informação presente. Mais deliberou, por unanimidade,

aprovar o convite e caderno de encargos presentes, a designação do Júri e o Gestor do

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO INTERMUNICIPAL REALIZADA EM 22 DE MAIO DE  2024 Pág. 5

Procedimento e atribuir poderes ao Presidente do Conselho Intermunicipal para: aprovar a

minuta do contrato, proceder à adjudicação, nomear o gestor do contrato e proceder à outorga

do mesmo.  ......................................................................................................................................

 .........................................................................................................................................................

3. OUTROS ASSUNTOS  ...................................................................................................................

Não houve lugar a outros assuntos.  ...............................................................................................

 .........................................................................................................................................................

4.  APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA ........................................................................................

Foi posta à consideração dos membros do Conselho Intermunicipal (CI) a Minuta da presente

Ata para se poderem pronunciar sobre a mesma. ...........................................................................

DELIBERAÇÃO: O Conselho Intermunicipal deliberou, por unanimidade, aprovar em Minuta a

presente Ata, que será assinada pelo Presidente do Conselho Intermunicipal, que presidiu a

presente reunião, e por mim, Rui Afonso Cepeda Caseiro, Primeiro Secretário, que a elaborei.

António Jorge Fidalgo Martins  Rui Afonso Cepeda Caseiro

Presidente do CI  Primeiro Secretário